Capitulum quintum, de eadem materia ut habetur in qua- 
dam Cronica que intitulatur liber Regius, libro primo, 
prope jinem. 

Reges autem Orientalium-Saxonum dominabantur 
in Essexia, et Middlesexia, et dimidia Hertfordia. In hiis 
itaque plagis regnavit quondam Sebertus rex, qui cum 
avunculo suo Ethelberto Cantuariorum rege, utrorumque 
proceribus, a sancto Augustino baptizatus, in occidentali 
Londonii parte, de quodam phano, quod nunc Apol- 
linis habebatur, et locus Thorneya dictus, basilicam Deo 
et sancto Petro fabricavit, sanctoque Mellito Londoniensi 
episcopo commendandam commendavit; qui cum die 
statuta quadam dominica, earn dedicare disposuisset, nocte 
precedente cuidam piscatori, Edrico nomine, sanctus Pe¬ 
trus apparens, et quasi mercede compacta, in navicula 
cum eodem piscatore Thamensem fluvium transfretans 
prefatam basilicam cum celestium comitatu, et laudibus 
angelicis, vidente tremebundo prenominato piscatore, Deo 
et sibi consecravit. Mane autem facto, sanctus Pontifex, 
piscatore nuncio,a sancto Petro hoc mandatum accepit, 
ut ecclesiam de se dedicatam rededicare non presumeret, 

signa dedicacionis universa reperiens, sed transfretans (in- 
accessibilis quippe absque navigio undique erat locus ille) 
et signa dedicacionis videns, quod restabat, scilicet mis- 
sam, celebraret, penitentibus pro arbitrio afflictionis dies 
indulgeret, et sic finitis omnibus Dei et suam benediccio- 
nem populo daret, signa autem dedicacionis hec erant: 
parietes intrinsecus et extra madidi, oleum et cruces in 
ipsis, cereique semicombusti alphabetum utrumque Gre- 
cum et Latinum in atrio depictum, magna aqua a Sancto 
Petro benedicta, in medio altare oleo perfusum, incensum 
in ipso altari super tres cruces in eodem sculptas semi- 
combustum, cujus reliquum tunc temporis loci illius mo- 
nachi noviter adunati, diligenter collectum in scrinio re- 
condiderunt. Dedicato itaque cenobio quod hactenus 
Westmonasterium, eo quod in civitatis occidentali parte 
situm sit, dicitur, ad piscatorem suum rediens sanctus 
Petrus, ab interrogate qualiter se haberet responsum ac¬ 
cepit, pre timore se pene fore mortuum insuete claritatis 
visione, et jubilancium inaudito strepitu, cujus timorem 
compescens jussit ut se reducens mereretur naulum. Cum 
itaque in medio fluminis devenissent, interrogatus ab apos¬ 
tolo, si ipsa nocte ars sua ei aliquid contulisset, respondet 
se nichil cepisse. Ad quern apostolus, mitte, inquid, in 
dextram navicule rete, et coadjutor tuus ero, novi enim 
et ego aliquantisper artem piscandi; quod cum fecisset, 
tantam ejus piscis, qui Esicius dicitur, cepit copiam, ut 
navicula pene mergeretur. Cui apostolus, sume, inquid, 
extremum quem cepisti piscem, et ex mea parte defer 
episcopo pro munere. Decimacionem nunc dedicate ec- 
clesie dabis pro graciarum accione, ceterum vero tibi tolle 
pro naulo. Sed et hujus dedicacionis signum erit perpe- 
tuum, quod tu, et tota sequens hujus artis progenies, hu¬ 
jus generis piscium decimacionem illi ecclesie dabitis im- 
perpetuum, quatinus vobis sit capiendi facultas, fluminis- 
que fecunditas. Orationisque causa earn ecclesiam fre- 
quentantibus erit benedictio, et possessiones ei largientibus 
eterna in celis retribucio. Pavens igitur piscator, et ad- 
mirans cum miraculo jubentis imperium, quisnam esset 
tanta promittens, inquirit. Cui apostolus, ego sum, in¬ 
quid, quem Christiani sanctum Petrum apostolum vocant, 
qui hanc ecclesiam meam, hac nocte, Deo dedicavi. Hec 
dicens apostolus, et de navi exiens disparuit. Ab ilia 
itaque usque in hodiernam diem ejus piscatoris progenies 
Esiciorum decimacionem Deo et sancto Petro, prout au- 
dent, conferunt. Presbiteri quippe, quorum parochiani 
ipsi piscatores existunt, malicia placitorum crescente et 
dolo, arctant ipsos piscatores, ut sancti Petri decimacio¬ 
nem sibi conferant, propter quod et flumini ingerunt 
sterilitatem, et sibi maledictionem; asserunt enim eciam 
ipsi piscatores, ob hoc ipsam fluminis esse sterilitatem, et 
ob capiendi difficultatem se maximam pati penuriam, &c. 
Rex autem Sebertus, soluto nature debito, in prefata ec¬ 
clesia quam ipse construxerat, juxta altare quod S. Petrus 
dedicaverat, cum conjuge sua tumulatur. 

Item de dedicatione hujus loci Westmonasterii, sic legitur in 
vita Sancti Dunstani. Cap. vj. 

Beatus presul Dunstanus, cum ecclesiis sibi com- 
missis curiose invigilaret, a perfectis viris probatisque per- 
sonis didicit, quanta dignacione beatus Petrus, apostolo- 
rum princeps, oratorium suum quod Westmonasterium di¬ 
citur insignivisset, et per seipsum dedicavisset, regi, vide¬ 
licet Edgaro persuadet, ut ob veneracionem tanti apostoli 
loci honori intendat, &c. 

Item de renovatione Westmonasterii sic habetur in vita S. 
Regis et Confessoris JEdwardi, ex literis cujusdam sancti 
viri et Monachi inclusi, nomine Wulfini, facta sibi celi¬ 
tus revelacione per sanctum Petrum apostolum. 

Est autem michi locus in occidentali parte Londonie 
a me electus, michi dilectus, quem quondam michi propriis 
manibus consecravi, mea nobilitavi presencia, divinis in- 
super miraculis illustravi. Thorneya nomen est loci, qui 
quondam ob peccata populi, barbarorum traditus potes- 
tati, pauperrimus ex divite, humilis ex sublimi, ex nobili 
factus est contemptibilis. Hunc rex, me precipiente, in 
habitaculum monachorum suscipiet reparandum, subli- 
mandum, edificiis et possessionibus ampliandum. Non 
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erit ibi aliud nisi domus Dei et porta celi. Ibi erigenda 
est scala ilia per quam descendentes et ascendentes angeli 
preces et vota hominum Deo perferant, et referant gra- 
ciam. Inde ascendentibus reserabo januam paradisi, ut 
ex officio, quod meus michi dominus ac salvator injunxit, 
et ligatos absolvam, et absolutos suscipiam, et quam eis 
delictum obcluserat, justificatis portam patrie celestis 

aperiam, &c. 

Item de dedicatione Westmonasterii sic legimus in fine cu- 
jusdam sermonis de S. Petro editi, et vetustissima litera 
co user ip ti, cujus tale est principium et infra. 

Venit hue in partes Cesaree Philippi &c. Cum 
igitur tantam habeat potestatem, tantam dignitatem nos- 
ter advocatus, honoremus ilium, amemus eum, serviamus 
ei in sanctitate et justitia omnibus diebus nostris, nos, in- 
quam, quos spirituales adoptavit in filios, quos in ecclesia 
sua adunavit, quam propriam elegit in filiam, quam ma- 
jestate sue presencie nobilitavit, quam propriis manibus 
consecravit; celebremus igitur devote solempnitatem il- 

lius, &c. 

Item sic habetur in Cronicis R. Cestrensis, sive Polycro- 
nicon. 

Quidam ad instigacionem regis Ethelberti construxit 
ecclesiam beato Petro in occidentali parte urbis Londonie 
in loco, qui Thorneya dicebatur, quod sonat spinarum In¬ 
sula, nunc autem dicitur Westmonasterium. 

NUM. I. 

Carta Office Regis Merciorurn. 

|_Widm. Enquiry, p. 18. App. III. ex Autogr.] 

In nomine Domini summi salvatoris mundi. Solus 
ille rex seculari de potestate regimen recte disponit, qui 
terrenis ac caducis celestia comparare conatur premia. 
Idcirco ego Offa, divina dispensante pietate, monarchia 
Merciensis regni munitus, pro amore omnipotentis Dei in 
memoria eterna, dedi sancto Petro et plebi Domini degenti 
in Torneia in loco terribili, quod dicitur et Westmunster, 
quandam partem terre, id est decern Cassatorum, ubi so- 
licoli clamare suescunt aet Aldenham, cum omnibus aptis 
usibus, pratis, pascuis, piscariis, silvis, silvarum densitati- 
bus, cunctisque necessariis utilitatibus, ut habeant in 
propriam potestatem perpetualiter concedens donavi. Ac- 
cepto quoque ab ecclesie ejusdem abbate Ordbrihto pla- 
cabili pretio C. mancusas auri obrizi in una armilla. 

Jam sequitur istius ruris cirgyrata terminatio. 
JEjieyt upp op colen ea aet 'Saepe lanje hejje aenbe 

eapt into heiben up to boipic. ppam boipic to ]iam cupe. 
ppam ]?am cupe into ]?am mibbelan “Sepe ptpete. Anblang 
ptpete into hilce jiob. ppam hilcen ploS to trSulpe)' tpeop. 
pam tibulpep tpeop to haepelhyppte gate, ppam ]?anon to 
>am pulengate. banon lpto ]?am pej’theale. ppa to buleSe 
leige. ppam buleSe heige to lupebypge. ppa “Sanon into 
cealbenlea anb ppa ept into colen ea be mibelen ptpeame. 

Hanc autem donacionem si quis, face Demonis sub- 
positus, aliquibus maculis turpare, frangere, minuere, au- 
ferre satagerit, sciat se de supernis pulsu demonum in ima 
cadendum, nisi prius hie ad emendacionem venire malue- 
rit. Anno dominice incarnacionis dcclxxxv. acta est 
hec prefata donatio sub horum testimonio quorum nomina 
flavescunt infra. 

►J< Ego Offa Rex Merciorurn hanc elemosinam, Deo 
donante, cum signo sancte Crucis confirmo. 

►Ji Ego Cyne'SpyS Regina figens crucem gauden- 
ter consignavi. 

Ego Lambert Archiepiscopus commodum duxi. 
►£< Ego Headered Episcopus. 
►Jh Ego Uttel Episcopus. 

Ego Eadbert Dux. 
►p Ego Esne Dux. 

Ego Eata Dux et Regis Discifer consensi. 
Ego Brorda Dux. 

hp Ego Cenwulf Minister. 
Ego Ealhelm Minister. 

NUM. II. 

Carta Eadgari Regis. 

[Ibid. p. 21. App. IV. ex Autogr.] 

Anno ab Incarnacione Domini nostri Jesu Christi 
Dcccc,Li. Ego Eadgar, divina allubescente gra[tia, rex 
et] primicherius totius Albionis, ruris quandam particulam 
quinis ab accolis estimatam man[siunculis, ad] ecclesiam 
beati Petri apostoli, que sita est in nominatissimo loco, 
qui dicitur Westmynster, libenter admodum largitus sum. 
Eo tenore quatinus nemo nostrorum successorum hoc de- 
cretum nostrum sine [ira omnipotentis] Dei audeat vio- 
lare. Hec particula terre priscis temporibus ad eandem 
[perhibetur ecclesiam pertinere] sicut legitur in antiquo 
Telligrapho libertatis, quam rex Offa illi monasterio [du- 
dum contulit, quando] ecclesiis per universas regiones 
Anglorum recuperativa privilegia Wulfredo archiepiscopo 
hortante [scribere jus]sit. Hanc eandem libertatem pre¬ 
fate ecclesie sancti Petri principis Apostolorum, cui locus 
predictus dedicatus ac consecratus, mirabiliter ab antiquis 
temporibus Dei providencia ab ipso Clavigero fuit conse¬ 
cratus, Dunstano commendavi archiepiscopo ad reparanda 
diruta pastoforia ecclesie et instituta monasterii refor- 
manda, quatinus jura illic monastice et regularis disci¬ 
pline in posterum regulariter vivencium observentur. 

Empta est enim hec donatio cxx. a[ureis solidis in] 
una armilla. Et hoc actum est in monasterio Glesting- 
biri queque his cingitur territoriis. 

.Epepfc up op Cemepe anblanj meppleotep to pollene 
ptocce. ppa on bulunga penn. op “Sam penne sept 'Saep 
ealban bic to cupopbe. op cupopbe upp anblanj teobupnan 
to Jiaepe pibe hepe ptpset. septep “Saepe hejie ptpaet to Stepe 
ealbe ptoccene pee Anbpeap cypicean ppa mnan Lunbene 
penn. Anblanj pub on temepe on mibban ptpeame. Anb- 
lang ptpemep be lanbe be ]’tanbe. ept on meppleote. 

NUM. III. 

Magna Carta regis Edgari de libertatibus et donacionibus 
Ecclesie Westmonasteriensi concessis. 

[MSS. Cotton. Titus A. VIII. fol. 4 b. Faustina A. III. fol. 17-] 

Regnante Domino nostro Jesu Christo in perpe- 
tuum Ego Eadgarus Dei gratia Anglorum rex, omnibus 
episcopis, abbatibus, comitibus, vicecomitibus, centena- 
riis, ceterisque agentibus, presentibus scilicet et futuris, 
salutem. Dignum et conveniens est Clementie principali 
inter ceteras actiones illud quod ad salutem anime perti- 
net quod pro divino amore postulatur, pio auditu susci- 
pere et studiose ad effectum perducere quatenus de cadu¬ 
cis rebus presentis seculi que nunquam sine inquinamento 
et erumpna possidentur emundatio et vite eterne securitas 
adquiratur juxta preceptum Domini dicentis ‘ Date Ele¬ 
mosinam et omnia munda sunt vobis, ergo dando ele¬ 
mosinam, juxta hoc ipsius dictum, oportet nos emercari 
peccatorum nostrorum emundacionem ut dum ecclesiis 
Christi impartimur congrua beneficia et justas bonorum 
virorum peticiones efficaciter audimus retributorem do- 
mini ex hoc habere mereamur. Igitur postquam dono 
Dei et paterna successione in regnum Anglorum inthro- 
nizatus et confirmatus fui ubi vidi ecclesias dei tam pec- 
catis exigentibus quam crebris barbarorum irruptionibus 
dirutas, et maxime sanctam et apostolicam vitam, id est 
monachicum ordinem, per omnes regni mei provincias 
funditus deperisse, graviter dolens, et concilium a sancto 
spiritu accipiens, Dunstano archiepiscopo et Adthelwoldo 
Wynton’ episcopo indixi ut omnia monasteria que inter 
terminum totius Anglie sita sunt, supra vel infra circum- 
irent, ac reedificarent possessiones que ad fiscum redacte 
erant de ipsis monasteris vel ab aliis secularibus potesta- 
tibus peruase ubicumque, Cartis vel Testimoniis recognos- 
cerent, mea auctoritate freti, in integrum restituerent, et 
tanquam dicente michi domino a capite incipe inprimis 
ecclesiam specialis patroni ac protectoris nostri beati Petri 
que sita est in loco terribili qui ab incolis Thorneye nun¬ 
cupate ab occidente scilicet urbis London’ que olim, id 
est dominice incarnacionis anno DCmo. iiij. beati Adelbri- 
thi hortatu, primi Anglorum regis Christiani, destructo 
prius ibidem abhominacionis templo regum paganorum a 
Sabertho predivite quodam subregulo London’ nepote, 
uidelicet ipsius regis, constructa est, et non ab alio sed ab